entre janeiro e dezembro de 2024, conforme disposto no §1º, do Art. 12, da 
Resolução nº. 007, de 22 de junho de 2004, que passará a vigorar com os 
valores abaixo discriminados: 
 I – Efetivos: 

a) Agente de Serviços Operacionais (AgSeOp): Vencimento inicial R$ 
1.479,77 (um mil quatrocentos e setenta e nove reais e setenta e sete centavos); 

b) Agente Legislativo (AgLeg): Vencimento inicial R$ 4.304,08 (quatro 
mil, trezentos e quatro reais e oito centavos); 

c) Contador (Cont): Vencimento Inicial R$ 4.606,36 (quatro mil, seiscentos 
e seis reais e trinta e seis centavos); 

d) Advogado (Adv): Vencimento inicial R$ 4.005,51 (quatro mil, cinco 
reais e cinqüenta e um centavos); 

II – Comissionados: 
a) Diretor Executivo da Câmara (DEC): R$ 5.740,76 (cinco mil, setecentos 

e quarenta reais e setenta e seis centavos); 
Parágrafo único. O Anexo I, que integra esta Lei, altera os valores das 

possíveis progressões de nível e de referência nas carreiras efetivas constantes 
do Anexo I, da Lei Municipal nº. 1078, de 02 de janeiro de 2017.

[...]

Preços ao Consumidor obtido no período compreendido entre setembro/2023 e 
dezembro de 2024, conforme disposto no §1º, do Art. 12, da Resolução nº. 007, 
de 22 de junho de 2004, que passará a vigorar com os valores abaixo 
discriminados: 

III – Funções Gratificadas: 
a) Função Gratificada de Diretor Geral (FGDG): R$ 3.008,17 (três mil, oito 

reais e dezessete centavos); 
b) Função Gratificada de Auxiliar de Controle Interno (FGACI): R$ 422,20 

(quatrocentos e vinte e dois reais e vinte centavos); 
c) Função Gratificada Gestor da Folha de Pagamento (FGGFP): R$ 527,75 

(quinhentos e vinte e sete reais e setenta e cinco centavos); 
d) Função Gratificada de Operador de Multimídia (FGOM): R$ 474,97 

(quatrocentos e setenta e quatro reais e noventa e sete centavos). 

Art. 3º. Autoriza a revisão geral anual dos vencimentos dos cargos efetivos 
e comissionados do Poder Legislativo Municipal de Jataizinho, fixados através 
da Lei Municipal nº. 1078, de 02 de janeiro de 2017, aplicando-se a correção de

[...]

2024, menos o índice apurado entre janeiro a agosto de 2023, conforme 
disposto no §1º, do Art. 12, da Resolução nº. 007, de 22 de junho de 2004, que 
passará a vigorar com os valores abaixo discriminados: 
 I – Efetivos: 
 a) Assistente de Administração (AssAdm): Vencimento inicial R$ 1.800,81 
(um mil, oitocentos reais e oitenta e um centavos centavos. 
II – Comissionados: 
 a) Assessor Jurídico da Presidência (AJP): R$ 5.838,99 (cinco mil, 
oitocentos e trinta e oito reais e noventa e nove centavos). 

Parágrafo único. O Anexo I, que integra esta Lei, altera os valores das 
possíveis progressões de nível e de referência nas carreiras efetivas constantes 
do Anexo I, da Lei Municipal nº. 1078, de 02 de janeiro de 2017.